
中国石油化工股份有限公司安庆分公司

增设甲醇水路进厂流程项目

环境影响报告书

(报批稿)

委托单位：中国石油化工股份有限公司安庆分公司

编制单位：安徽皖欣生态环境科技有限公司

2025年 7月



目录

一、 建设项目由来 .......................................................................................................................... 1

二、环境影响评价的工作过程 ........................................................................................................2
[...]
2 2018.12.30 补充申报 2017.12.27-2020.12.26

3 2021.03.25 延续 2020.12.27-2025.12.26

4 2022.2.25 重新申请 2022.2.25-2027.2.24

5 2023.3.23 审批部门变更 2022.2.25-2027.2.24

6 2023.4.23 重新申请 2023.4.23-2028.4.22

7 2024.12.31 重新申请 2024.12.31至 2029.12.30

8 2025.6.18 重新申请 2025.6.18至 2029.12.30

表 2.2-2中国石油化工股份有限公司安庆分公司排污许可执行报告情况一览表

序号 报告类型 报告期 主要内容

1 月报
2018年 01-12月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

2 季报
2018年第 01-04季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

3 年报 2018年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明

4 月报
2019年 01-12月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

5 季报
2019年第 01-04季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

6 年报 2019年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明

7 月报
2020年 01-12月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

8 季报
2020年第 01-04季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

9 年报 2020年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明

10 月报
2021年 01-12月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

11 季报
2021年第 01-04季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

12 年报 2021年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明



67

序号 报告类型 报告期 主要内容

13 月报
2022年 01-12月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

14 季报
2022年第 01-04季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

15 年报 2022年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明

16 月报
2023年 01-10月月报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

17 季报
2023年第 01-03季度

季报表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

18 年报 2023年年报表

排污单位基本情况、各类污染物实际排放情况及合规判定分析、台

账管理情况、自行监测情况、内部管理体系建设与运行情况、不合

规排放或污染防治设施故障情况说明

19 月报 2024年 01-4月月报表
主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

20 季报
2024年第 01季度季报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

21 季报
2024年第 02季度季报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

22 季报
2024年第 03季度季报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

23 季报
2025年第 01季度季报

表

主要污染物实际排放量核算及合规判定分析、不合规排放或污染防

治设施故障情况说明

2.2.2突发环境事件应急预案备案情况

2022年 12月，中国石油化工股份有限公司安庆分公司签署发布《中国石油化工股

份有限公司安庆分公司突发环境事件应急预案》并上报安庆市生态环境局备案，备案编

号为 340800-2022-002-H。

2.3主要污染源与污染防治措施

2.3.1废气

安庆分公司现有环保设施有双脱装置、酸性水汽提装置、硫磺回收装置、碱渣处理

装置、罐区油气回收设施、公路装卸油气回收设施、铁路装卸油气回收设施、码头油气

回收设施、污水处理场、危废临时贮存设施、火炬系统、事故水池等。这些环保设施运

行良好，能够达到相应的废气、废水、固体废物的处理效果，满足相应的环保标准要求。

安庆分公司现有主要环保设施汇总见下表。

表 2.3-1现有主要环保治理设施汇总表

序号 环保设施名称 数量 处理能力或规模 使用情况

一 废气

1 双脱装置 3套 处理量 347.53万 t/a 运行正常

2 酸性水汽提装置 4套 处理能力 60+60+150+200t/h 运行正常

3 硫磺回收装置 3套
Ⅰ、Ⅱ硫磺回收 4×104t/a

Ⅲ硫磺回收 10×104t/a
运行正常



68

序号 环保设施名称 数量 处理能力或规模 使用情况

一 废气

4 油气回收设施 5套

4.1 储运部老区油品罐区油气回收处理设施 1套 处理气量 800m3/h 运行正常

4.2 储运部化工料罐区回收处理设施 1套 处理气量 600m3/h 运行正常

4.3 公路装卸油气回收设施 1套 处理规模为 200m3/h 运行正常

4.4 铁路装卸油气回收设施 1套 处理规模为 800m3/h 运行正常

4.5 码头油气回收设施 1套 处理规模为 1300m3/h 运行正常

二 废水

1 污水处理场 一座
含油系列处理能力 600t/h

含盐系列处理能力 600t/h
运行正常

2 废水预处理设施

2.1 含硫污水汽提装置 3套 处理能力 60+60+150t/h 运行正常

2.2 含氰污水预处理 1套 处理能力 60t/h 运行正常

2.3 循环水排污水处理设施 1套 处理能力 400t/h 运行正常

三 固体废物

1 碱渣处理装置 1套 0.5t/h 运行正常

2 危废临时贮存设施 1座 1500m2 运行正常

2.3.2污水处理场

安庆分公司现有污水处理场一座，分为含油、含盐两个系列，设计处理能力均为

600t/h。

预处理设施一套，含调节罐、事故罐、油水分离器、引气气浮、溶气气浮设备。两

个系列的进场污水首先分别在调节罐内进行水质和水量的均衡调节，然后由提升泵提升

至三层框架，从上到下依次经过油水分离器，引气气浮和溶气气浮。

生化主体选用西门子 PACT粉末活性炭技术，采用 A/O法污水脱氮生化处理工艺。

分为含油、含盐两个生化系列。其中含油系列生化设施包括缺氧池、好氧池、澄清池；

含盐系列包括缺氧池、一级好氧池、二级好氧池、澄清池。产生的废碳泥，依靠配套

WAR湿式氧化再生装置进行活性炭再生。

深度处理与回用设施，含油澄清池出水自流进入含油砂滤池，通过砂滤层去除澄清

池出水中的悬浮物。含油砂滤池出水自流进入提升水池，通过提升泵（潜污泵）提升进

入双介质过滤器，过滤器出水利用余压排出，进入现有的回用水池进一步降低出水悬浮

物，出回用水池经过消毒杀菌在线监控后回用或排放。

含盐二级澄清池出水自流进入含盐砂滤池，砂滤出水自流进入监控池，用于监控出

水的水质，合格水达标排放。



69

2.3.3废水预处理设施

（1）含硫污水汽提装置

安庆分公司现有 3套酸性水汽提装置，其中 2套处理能力 60t/h，均位于二联合装置

区内。处理的含硫污水包括：Ⅰ常减压、催化裂化、延迟焦化、Ⅰ/Ⅱ/Ⅲ加氢、Ⅱ常减压、

催化裂解装置的含硫污水以及少量化肥的酸性水，均采用单塔加压汽提工艺。1套处理

能力 150t/h酸性水汽提（Ⅲ）装置，集中处理所有加氢装置的酸性水，主要处理重油加

氢装置、柴油加氢装置、蜡油加氢装置等加氢装置排出的酸性水，处理后的净化水作蜡

油加氢、加氢精制的注水、常减压装置的塔顶注水、电脱盐注水。酸性水汽提（Ⅲ）装

置汽提后的净化水水质为：H2S20mg/L、NH380mg/L，汽提后的净化水部分回用，剩

余的净化水去污水处理场含油污水处理设施，处理合格后回用。

汽提出的含 H2S和氨的酸性气送硫磺回收装置，酸性气中 H2S经克劳斯反应器生产

硫磺，氨则在酸性气焚烧炉中，通过烧氨火嘴转化成氮气，进行了无害化处理。

（2）含氰污水预处理

含氰污水预处理采用两段式氯碱氧化法工艺。氯碱氧化法的基本原理就是利用氯极

强的氧化能力，将氰化物分解成低毒的氰酸盐，如果加氯量足够，氰酸盐将继续氧化成

无毒的碳酸盐和氮气。装置由沉淀池、反应池、废水排放池、加药设备（包括次氯酸钠、

氢氧化钠、硫酸投加设备）以及相应的动力设备和控制系统等组成，最大处理能力为

60m3/h。处理后的污水送至污水处理场。

（2）循环水排污水处理设施

中石化安庆分公司于 2023年实施了循环水排污水治理项目，该项目处理安庆分公

司现有 10套循环水池排污水，设计处理规模为 400m3/h。循环水排污水部分采用“调节+

高密池+ABR生化池”的短流程处理路线；回用水处理流程采用“超滤+RO”的短流程脱盐

工艺，产生的 RO淡水回用作为除盐水站的进水，RO浓水排至污水处理场现有的含盐

系列，处理后达标排放。该项目投资 15967.7万元，2023年 12月建成投产。

2.4现有工程项目污染物排放“三本账”

根据变更环评，项目营运期污染物实际产排情况汇总见表 2.4-1。

表 2.4-1本项目各类污染物实际产生、排放汇总表单位：t/a

污染物 单位 现有+在建排放量（1） 许可排放量

废水
废水量 万 t/a 600.386

COD t/a 204.56 409



70

氨氮 t/a 5.55 54.52

总磷 t/a 1.41

总氮 t/a 75.14

石油类 t/a 6.64

废气

废气
Nm3/h 1504578.348

万 Nm3/a 1263850.853

二氧化硫 t/a 96.141 795.29

氮氧化物 t/a 469.719 1684.86

颗粒物 t/a 132.014 342.3

挥发性有机物 t/a 1132.859 1122.792

甲醇 t/a 20.844

固体废物
一般固废 t/a 574253 0

危险废物 t/a 15546.534 0

2.5污染源达标分析

本次评价现有装置污染物排放采用 2024年例行监测数据。

2.5.1废气达标排放分析

2024年第三、四季度安庆分公司有组织排放源污染物排放浓度监测数据详见表

2.6-5，表中数据可见所有污染源污染物排放浓度均可达到《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2、《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表 3、《石油

炼制工业污染物排放标准》(GB31570-2015)表 4和《石油化学工业污染物排放标准》

(GB31571-2015)表 5的特别排放浓度要求，并满足排污许可证要求的许可排放浓度限值。

2024年第三、四季度安庆分公司厂界监测数据详见表 2.6-6，可见厂界各污染物浓

度能够达到相关标准要求。



71

表 2.5-1 2024第四季度年安庆分公司有组织排放源污染物排放浓度监测数据表

排放口编号 检测项目 监测频次

监测数据

第三季度 第四季度

7月 8月 9月 10月 11月 12月

Ⅰ套常压加热炉烟囱

（DA019）

颗粒物（mg/m³）
（限值：20）

第一次 3.7 / / / / 5.7

第二次 3.5 / / / / 5.9

第三次 3.4 / / / / 5.6

平均值 3.5 / / / / 5.7

二氧化硫（mg/m³）
（限值：50）

第一次 12 / / / / <3

第二次 15 / / / / <3

第三次 14 / / / / <3

平均值 14 / / / / <3

氮氧化物（mg/m³）
（限值：100）

第一次 27 / / / / 22

第二次 31 / / / / 19

第三次 27 / / / / 17

平均值 28 / / / / 19

非甲烷总烃（mg/m³）
（限值：/）

第一次 13.5 3.88 1.55 5.29 11 1.73

第二次 15.8 3.69 1.33 4.22 11.2 1.92

第三次 15.6 3.68 1.64 3.72 10.2 1.89

平均值 15 3.75 1.51 4.41 10.8 1.85

Ⅰ套减压加热炉烟囱

（DA045）

颗粒物（mg/m³）
（限值：20）

第一次 6.4 / / / / 7.5

第二次 6.1 / / / / 7.7

第三次 6.8 / / / / 7.6

平均值 6.4 / / / / 7.6

二氧化硫（mg/m³）
（限值：50）

第一次 14 / / / / 12

第二次 14 / / / / 9

第三次 17 / / / / 13

平均值 15 / / / / 11
